SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS (FCE) DO CURSO

DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO IEA- 29/03/2022

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois às quatorze horas e 1
trinta e nove minutos iniciou-se a reunião ordinária da Faculdade de Ciências Exatas (FCE), do 2
curso de Licenciatura em Matemática do Instituto de Engenharia do Araguaia (IEA), da 3
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, por videoconferência plataforma Google Meet. 4
A reunião contou com a presença dos seguintes membros: Me. Mateus Gonçalves de Oliveira 5
(coordenador do curso e presidente da sessão); Dra. Cecilia Orellana Castro; Dra. Cristiane 6
Johann Evangelista; Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista; Dra. Eliane Pereira; Dr. Luis Ismael 7
Asmat Lopez; Dr. Manolo Rodriguez Heredia; Dr. Reinaldo Feio Lima; Me. Péricles Crisiron 8
Pontes; Me. Helves Belmiro da Silveira, e da coordenadora de assuntos acadêmicos e 9
pedagógicos Deodete Maria das Neves Schmitt que secretariou a reunião. O presidente deu 10
início com boas-vindas, agradeceu a participação de todos, e abriu o espaço para os informes 11
iniciais. Informes Iniciais: O presidente solicitou aos (as) docentes que atualizem as 12
informações sobre os projetos de ensino, pesquisa e extensão, o que foi também reforçado pela 13
coordenadora pedagógica, que ressaltou ainda sobre a importância das publicações docentes 14
para o processo de autoavaliação do curso para renovação de reconhecimento, Deodete Schmitt 15
informou também o andamento das habilitações da segunda chamada do Sisu. Não havendo 16
mais informes, o presidente deu início a discussão dos pontos de pauta.1) Formação de 17
comissão para a revisão da Resolução nº. 013 de 10 de janeiro de 2019: Dispõe sobre 18
Aprovação do Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de 19
Licenciatura em Matemática do IEA. O presidente ressaltou sobre a importância de revisão do 20
regulamento de TCC e solicitou a formação de uma comissão de revisão, que foi composta pelos 21
docentes: Titulares: Dr. Luis Ismael Asmat Lopez e Me. Péricles Crisiron Pontes e como suplente 22
o professor Mateus Gonçalves de Oliveira, ponto aprovado por unanimidade. 2) Formação de 23
comissão para a revisão da Resolução nº 014 de 26 de fevereiro de 2019: dispõe sobre 24
aprovação do Regulamento Interno sobre abreviação do curso de Licenciatura em 25
Matemática. Após explanação do presidente a comissão composta pelos docentes: Titulares: 26
Dilson Henrique Ramos Evangelista, Cristiane Johann Evangelista, suplente Mateus Gonçalves 27
de Oliveira foi aprovada por unanimidade. 3) Formação de comissão para revisão Resolução 28
nº 018 de 08 de maio de 2019: Dispõe sobre aprovação do Regulamento do 29
Desenvolvimento das Atividades Teórico-Práticas de aprofundamento em Áreas 30
Específicas de Interesse do Estudante do Curso de Licenciatura em Matemática do IEA. O 31
presidente explicou que alguns pontos da referida Resolução necessitam de revisão e solicitou 32
a formação da comissão, que foi aprovada por unanimidade com a seguinte composição: Cecilia 33
Orellana Castro e Eliane Pereira como titulares, Luis Ismael Asmat Lopez como suplente. Em 34
seguida o presidente pôs em votação a quebra de interstício para a inclusão de pontos de pauta 35
após o prazo regulamentar, aprovado por unanimidade os pontos incluídos foram: 4) Formação 36
de comissão para a discussão e inclusão do Regimento da Faculdade de Ciências Exatas. 37
A comissão foi formada com os seguintes membros, titulares: Luis Ismael Asmat Lopez, Helves 38
Belmiro, Cecilia Orellana Castro, Cristiane Johann Evangelista, Péricles Crisiron Pontes. 39
Suplentes: Eliane Pereira, Manolo Rodriguez Heredia e Reinaldo Feio Lima, a comissão foi 40
aprovada por unanimidade. 5) Atualização do quadro síntese de monitoria geral- período 41

2021.4 com a substituição da disciplina de Matemática Financeira pela disciplina de 42
Cálculo II, ponto aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada 43
às quinze horas e cinquenta e quatro minutos, da qual, para constar, e, para produzir os devidos 44
efeitos, eu, Deodete Maria das Neves Schmitt, na qualidade de secretária da reunião, lavrei a 45
presente, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os participantes. 46

____________________________________ 47
Prof. Me. Mateus Gonçalves de Oliveira  48
____________________________________ 49
Profª. Dra. Cristiane Johann Evangelista  50
____________________________________ 51
Profª. Dra. Cecilia Orellana Castro 52
____________________________________ 53
Prof. Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista 54
____________________________________ 55
Profª. Dra. Eliane Pereira  56
____________________________________ 57
Prof. Dr. Luis Ismael Asmat Lopez  58
____________________________________ 59
Prof. Dr. Manolo Rodriguez Heredia  60
____________________________________ 61
Prof. Dr. Reinaldo Feio Lima  62
____________________________________ 63
Prof. Me. Péricles Crisiron Pontes 64
 ___________________________________ 65
Prof. Me. Helves Belmiro da Silveira  66
____________________________________ 67
Secretária: Deodete Maria das Neves Schmitt  68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/03/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 402/2022 - CAAP-IEA (11.02.01.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 09:41 )
REINALDO FEIO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2242175

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 17:33 )
PERICLES CRISIRON PONTES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2305686

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 20:16 )
CECILIA ORELLANA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384856

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 20:18 )
MANOLO RODRIGUEZ HEREDIA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2384248

(Assinado digitalmente em 12/04/2022 09:49 )
HELVES BELMIRO DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2411896

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 11:29 )
LUIS ISMAEL ASMAT LOPEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3056415

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 10:51 )
ELIANE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1326326

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 08:31 )
CRISTIANE JOHANN EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1887362

(Assinado digitalmente em 18/04/2022 16:42 )
MATEUS GONCALVES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3137910

(Assinado digitalmente em 20/04/2022 19:45 )
DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1728600

(Assinado digitalmente em 25/04/2022 11:33 )
DEODETE MARIA DAS NEVES SCHMITT

COORDENADOR TEC. PEDAGOGICO

1090073

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 402 2022 ATA DE REUNIÃO 12/04/2022

eb3cc6319a

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf